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Vybrané otázky péče o seniory z hlediska sociálního začleňování

Abstrakt

Diplomová práce nesoucí název Vybrané otázky péče o seniory z hlediska

sociálního začleňování je zaměřena na vzdělávání seniorů a klade si za cíl zjistit,

zda mají senioři zájem o vzdělávání a zda je tento zájem ovlivněn věkem nebo finanční

situací daného jedince. Celá práce primárně vychází z kontextu Národně akčního plánu

pro pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017, kde se sociální začleňování seniorů

zaměřuje na oblasti zajištění a ochrany lidských práv starších osob, celoživotní učení,

zdravé stárnutí, kvalitní prostředí pro život seniorů, dobrovolnictví a mezigenerační

spolupráci, zaměstnávání starších osob a péči o nejkřehčí seniory s omezenou

soběstačností.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou podrobně popsané potřebné pojmy související s danou problematikou, jako jsou

například stárnutí, stáří, členění stáří, potřeby a změny ve stáří, sociologie seniorů,

sociální začleňování, vzdělávání seniorů a jeho členění a podobně. Praktická část

zahrnuje zvolený cíl práce, hypotézy, metodiku, která následně tyto hypotézy testuje,

výsledky šetření a závěrečnou diskuzi. Potřebná data byla zpracována kvantitativní

metodou výzkumu a ke sběru dat byla použita metoda dotazování a technika dotazníku.

V připraveném dotazníku jsem oslovila dané respondenty, představila jsem se,

informovala je o účelu tohoto šetření a zaručila všem anonymitu. Následovala série

identifikačních otázek na pohlaví, věk a dosavadní dosažené vzdělání seniorů.

Následujících okruh šesti otázek byl zaměřen na zájem seniorů o vzdělávání,

případně z jakých důvodů nejsou do vzdělávacího procesu zapojeni. Závěrečná část

otázek byla orientována na finanční situaci seniorů a její vliv na vzdělávání.

Zkoumají zejména to, zda jsou senioři finančně omezeni při zapojení se do vzdělávání,

případně jakou částku by byli ochotni do svého vzdělání vložit.

Výzkumný soubor tvořili senioři navštěvující formální či neformální skupinu

seniorů (např. seniorské kluby). Z celkového počtu distribuovaných 180 dotazníků

se vrátilo 141, to znamená, že návratnost dosáhla výše 78,3 %. Z počtu vrácených

dotazníků bylo vyřazeno 5 z důvodů nedokončení či nelogických odpovědí na otázky.

Vzhledem ke stanovenému cíli jsem si zvolila tři hypotézy, z nichž první zněla

takto: Více než 50 % seniorů by se chtělo vzdělávat nebo se již vzdělává. Ze získaných

dat se hypotéza prokázala jako statisticky významná, a tudíž můžeme potvrdit,

že skutečně minimálně 50 % dotazovaných má o vzdělání zájem či se již vzdělává.

Druhá hypotéza měla znění: Chuť se vzdělávat závisí na věku seniorů. Dle výsledků

výzkumu byla průkaznost hypotézy shledána jako statisticky významná, tudíž opět ji

můžeme potvrdit. Chuť vzdělávat se tedy opravdu závisí na věku seniorů.

Třetí hypotéza byla stanovena takto: Průměrná částka, kterou jsou senioři,

kterým momentálně jejich finanční situace ovlivňuje vstup do vzdělávání,

ochotni investovat, je vyšší než 500 Kč. Dle vyhodnocení výsledků jsme v tomto

případě neshledali průkaznost hypotézy jako statisticky významnou, z čehož vyplývá,

že senioři nejsou ochotni investovat do vzdělání více jak 500 Kč měsíčně.

Výzkum a celkový cíl práce jsem v kontextu sociálního začleňování seniorů

zaměřila na celoživotní vzdělávání, do kterého spadá právě diskutované téma

vzdělávání seniorů. Jsem toho názoru, že tento aspekt sociálního začleňování je jeden

z nejdůležitějších, a to zejména proto, že stáří je mnohdy obecně považováno jako něco,

co je spojené hlavně se zdravotními problémy, negativy a pasivně zvoleným přístupem

k životu, kdy senioři mnohdy nemají zájem rozvíjet své znalosti a dovednosti nasbírané

z předešlých let a pouze čekají na svou finální etapu odchodu z tohoto světa.

Myslím si, že zapojením se do vzdělávacího programu může senior začít vnímat stáří

jako příležitost rozvíjet své znalosti a být tím svému okolí užitečný.

Pocity sounáležitosti, naplnění, zapojení se do veřejného života a také poznání nových

vrstevníků mohou sloužit jako prevence proti pocitu izolovanosti, osamění

a neužitečnosti, který v důchodovém věku trápí nejednoho seniora.

Doufám, že tato diplomová práce bude užitečná při případném dalším zkoumání

problematiky vzdělávání seniorů.

Klíčová slova

stáří; senior; sociální začleňování; vzdělávání seniorů; univerzita třetího věku

Selected issues of care for the elderly in terms of social inclusion

Abstract

The diploma thesis titled Selected Issues of Senior Care in Social Inclusion

is focused on senior’s education and aims to find out whether seniors are interested

in education and whether this interest is influenced by the age or financial situation

of the individual. The whole work is primarily based on the context of the National

Action Plan for Positive Aging for the period 2013-2017, where social inclusion

of seniors focuses on the areas of ensuring and protecting the human rights of elderly

people, lifelong learning, healthy aging, a quality environment for the elderly,

volunteering and intergenerational Cooperation, employment of older people and care

for the most fragile seniors with limited self-sufficiency.

The thesis was divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part

are described in detail the necessary terms related to the given issue, such as aging, age,

age distribution, needs and changes in old age, seniors' sociology, social inclusion,

senior education and its breakdown, etc. The practical part includes the chosen target

of work, hypothesis, methodology, which subsequently tests these hypotheses,

the results of the survey and the final discussion. The necessary data was processed by

the quantitative method of research and the questionnaire method and questionnaire

technique were used to collect this data. In the prepared questionnaire I addressed

the respondents, introduced them, informed them about the purpose of this survey

and guaranteed the anonymity of all respondents. There followed a series

of identification questions on gender, age and previous education of seniors.

The following six questions were focused on seniors' interest and education, or why

they are not involved in the educational process. The final part of the questions focused

on the financial situation of seniors and their impact on education. They investigate in

particular whether seniors are financially restricted when engaging in education, or what

amount they would be willing to enter into their education.

The research team consisted of seniors attending a formal or informal group of

seniors (eg senior clubs). Out of the total of 180 questionnaires distributed, 141

returned, meaning returns accounted for 78.3%. Of the number of returned

questionnaires, 5 of the reasons for the non-completion of the questionnaire

or the illogical answer to questions were excluded.

Given the goal I have chosen, I chose three hypotheses, the first of which was as

follows: More than 50% of seniors would like to be educated or educated. From the data

obtained, the hypothesis proved to be statistically significant, and therefore we can

confirm that it has actually been educated or educated at least 50% of respondents.

The second hypothesis was: The desire to learn depends on the age of seniors.

According to the results of the research, the conclusiveness of the hypothesis was found

to be statistically significant, so again we can confirm the hypothesis. The desire to

educate really depends on the age of seniors. The third hypothesis was set as follows:

The average amount that seniors whose current financial situation affects entry to

education is willing to invest is higher than $ 500. Based on the evaluation of

the results, we did not find the evidence of the hypothesis as statistically significant in

this case, which means that seniors are not willing to invest in education more than

CZK 500 per month.

Research and the overall aim of my work is in the context of social inclusion of

seniors focused on lifelong learning, which includes the subject of seniors' education.

I am of the opinion that this aspect of social inclusion is one of the most important,

especially since old age is often generally considered to be something that is mainly

associated with health problems, negatives and passively chosen attitudes to life where

seniors are often not interested in developing their Knowledge and skills gathered from

previous years and only await their final stage of leaving this world. I think that by

joining the training program, senior can begin to perceive old age as an opportunity to

develop their knowledge and be useful to the environment. Feelings of belonging,

fulfillment, engagement in public life, as well as the knowledge of new peers can serve

as a prevention against the feeling of isolation, loneliness and uselessness,

which in the retirement age troubles not one senior.

I hope that this diploma thesis will be useful in further study of the issue of senior

education.

Keywords

age; senior; social inclusion; senior education; university of the third age
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Úvod

Populace a její stárnutí je stále více rozebíraným tématem, protože délka středního

života se neustále prodlužuje. V dnešní době, kdy se za ideál společnosti považuje vše,

co je mladé, vitální, krásné a výkonné, se na stáří pohlíží jako na něco, co je nedůstojné


[…]

Zdroj: Zdravá škola, Maslowův model přirozených lidských potřeb, b. r.
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Příloha č. 6: Základní lidské potřeby – dle Max-Neefa

Zdroj: Nešporová, Svobodová, Vidovičová, Zajištění potřeb seniorů s důrazem na roli nestátního sektoru,

2008
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Příloha č. 7: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Marie Tesařová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího

magisterského studia oboru Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti,

dospělé a seniory na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou vzdělávání seniorů, a proto

bych Vás touto cestou ráda poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela

anonymní a poslouží pouze ke studijním účelům. Vyberte vždy prosím jednu odpověď,

pokud nebude u otázky uvedeno jinak.

Velice děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví:

a) muž b) žena

2. Váš věk:

a) 60–65 let b) 66–70 let c) 71 a více

3. Vaše dosažené vzdělání:

a) základní b) vyučen c) středoškolské

d) vysokoškolské

4. Jste v pracovním procesu?

a) Ano, na plný úvazek b) Ano, na částečný úvazek

c) Jsem v důchodu d) Nepracuji

5. Chtěl/a byste se vzdělávat?

a) Ano, již studuji

b) Ano, již jsem o tom uvažoval/a

c) Ano, ale zatím jsem o tom neuvažoval/a

d) Ne, nemám zájem

V případě, že jste odpověděl/a NE, pokračujte prosím na otázce č. 9.
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6. Jakému druhu vzdělávání byste dal/a přednost?

a) formální vzdělávání uskutečňované ve škole (univerzity třetího věku apod.)

b) neformální vzdělávání uskutečňované mimo školu (kurzy, školení,

přednášky apod.)

7. Pokud byste se rozhodl/a ke studiu, co by pro Vás bylo nejdůležitější? /

V případě, že se již vzděláváte: Který aspekt pro Vás byl při výběru

nejdůležitější?

a) kvalitní výuka b) dobrá dostupnost (vzdálenost, dopravní spojení)

c) finanční dostupnost d) možnost seznámit se s novými lidmi

e) jiné: ………………………………………………………………………….

8. Z jakého důvodu byste o studium měl/a zájem? / Z jakého důvodu jste se do

studia zapojil/a?

a) potřeba získávat nové informace b) potřeba uplatnění ve společnosti

c) potřeba kontaktu s lidmi d) najít smysl ve stáří

e) potřeba osobního rozvoje f) jiné: ……………………………

9. Víte o možnostech vzdělávání, které jsou ve Vašem okolí?

a) Ano, prostřednictvím rodiny/známých

b) Ano, prostřednictvím médií (internet, TV, tisk, rádio)

c) Ne, nevím

d) Ano, jiným způsobem: …………………………….......

10. Z jakých důvodů jste se doposud nezapojil/a do vzdělávacího procesu?

a) špatná dostupnost (doprava) b) ze zdravotních důvodů

c) finanční situace d) nevidím v tom smysl

e) jsem zapojen/a

f) jiné: ……………………………………………….............
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11. Jaká je Vaše představa o ceně vzdělávacího programu/kurzu?

a) do 500 Kč b) 500–1 000 Kč c) 1 000–2 000 Kč

d) 2 000–3 000 Kč e) nad 3 000 Kč f) nemám představu

12. Ovlivňuje finanční situace Váš vstup do vzdělávacího procesu?

a) Ano b) Ne

V dotazníku pokračujte prosím dál pouze v případě, že jste na tuto otázku

odpověděl/a odpovědí ANO.

13. Uveďte, z jakého důvodu je pro Vás vstup do vzdělávacího procesu finančně

ovlivněn (zde můžete zaškrtnout více odpovědí):

a) cena programu/kurzu b) nákladná doprava

c) náklady na vzdělávací potřeby (učebnice, vazba závěrečných prací apod.)

d) jiné: …………………………………………………………………………

14. Uveďte částku, kterou byste byl/a schopen/schopna investovat do vzdělávání:

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha č. 8: Přehled kurzů Univerzity třetího věku Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích

Ekonomická fakulta

Název kurzu Cena

Člověk jako součást ekonomiky, obchodu

a služeb
Zdarma

Zdroj: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Celoživotní vzdělávání, © 2017

Filozofická fakulta

Název kurzu Cena

Člověk, dějiny, slovesnost 600 Kč/semestr

Zdroj: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Celoživotní vzdělávání, © 2017

Teologická fakulta

Název kurzu Cena

Španělština pro seniory 400 Kč/kurz

Setkávání nad knihami 400 Kč/kurz

Martin Luther a jeho doba 600 Kč/kurz

Křesťanské symboly v krajině Novohradských

hor
700 Kč/kurz

Trénink paměti a koncentrace 500 Kč/kurz

Etické náměty v literatuře a filmu 500 Kč/kurz

Zdroj: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Celoživotní vzdělávání, © 2017

Zdravotně sociální fakulta

Název kurzu Cena

Kvalita života. Zlatá stezka 600 Kč/semestr

Člověk ve zdraví, nemoci a tísni, 1. ročník, 1.

a 2. semestr
600 Kč/semestr

Kvalita života seniorů. Čas v nás 50 Kč/kurz

Kvalita života. Ze života našich předků, 2.

semestr
600 Kč/semestr

Zdroj: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Celoživotní vzdělávání, © 2017