POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Marie Tesařová**
Studijní obor: Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent diplomové práce:* doc. Ing. Ladislav Průša, CSc.
Katedra/ ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název diplomové práce: **Vybrané otázky péče o seniory z hlediska sociálního začleňování**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma předložené diplomové práce je v současné době velmi aktuální. Očekávané demografické trendy budou mít dopad na všechny oblasti života naší společnosti a v této souvislosti je proto třeba věnovat zvýšenou pozornost i problematice vzdělávání seniorů a analýze faktorů, které determinují zájem této věkové skupiny o tuto oblast. Je zřejmé, že úroveň hmotného zabezpečení seniorů ze státního důchodového systému se bude v příštích letech snižovat, a proto je nezbytné motivovat seniory k prodloužení jejich ekonomické aktivity (byť v omezené míře) i po období vzniku nároku na starobní důchod. V tomto procesu je role jejich vzdělávání nezastupitelná.

Ve své práci autorka projevila schopnost uchopit tuto problematiku jako celek, jak v teoretické části, tak i v rámci vlastního výzkumu prokázala široké znalosti o této problematice. Výsledky této práce jsou využitelné jak v praktické činnosti, tak i ve výuce, jsem přesvědčen, že klíčové poznatky, k nimž autorka dospěla v rámci vlastního výzkumu, by měly být prezentovány v odborném tisku tak, aby se s nimi měla možnost seznámit i široká odborná veřejnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je naše společnost připravena na řešení důsledků stárnutí populace, např. v oblasti poskytování sociálních a zdravotních služeb? Jaká opatření byste navrhovala event.. realizovat ke zlepšení současného stavu a proč?

Datum: 17. srpna 2017

Podpis oponenta diplomové práce.....